1

2021年11月12日

各  位

会 社 名    株 式 会 社 京 三 製 作 所

代表者名      代表取締役 社長執行役員

戸子台 努

(コード番号 6742 東証第一部)

問合せ先     経理部長  佐藤 亜紀

         （TEL.045-503-8106)

特別利益（受取保険金）の計上、法人税等還付税額および法人税等調整額（損）の計上、

ならびに2022年３月期通期業績予想の修正に関するお知らせ

2022年３月期第３四半期連結会計期間（2021年10月１日～2021年12月31日）において、本年１月14日に本社工場

において発生した火災に係る保険金の受け取りに伴い、下記のとおり受取保険金を特別利益として計上いたします。

また、同火災の影響によって前連結会計年度（2020年４月１日～2021年３月31日）に生じた欠損金に関して繰り戻し

による還付を受けたことから、2022年３月期第２四半期連結会計期間（2021年７月１日～2021年９月30日）において、

法人税等還付税額および法人税等調整額（損）を計上いたしました。

上記および最近の業績の動向等を踏まえ、2021 年９月17日に公表いたしました2022 年３月期通期業績予想を下記の

とおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 特別利益の計上について

当社グループは、2021年１月14日に発生した本社工場における火災に関わる保険金が確定し、本日保険金の支払を

受けましたので、2022年３月期第３四半期連結会計期間（2021年10月１日～2021年12月31日）において、特別利益に

計上いたします。

これにより、既に2022年３月期第２四半期連結会計期間（2021年７月１日～2021年９月30日）において特別利益に

計上済みの受取保険金とあわせて、受取保険金の受取総額は下記のとおりとなります。

2

開示日 保険契約者 保険の種類 保険の対象 保険金の入金日 受取保険金額

2021年８月25日 連結子会社 火災保険 建物、屋外設備・装置、設備・什器等 2021年７月５日 26百万円

開示済分 連結子会社 火災保険 建物、屋外設備・装置、設備・什器等 2021年７月16日 96百万円

 当社 運送保険 製品、商品等 2021年８月25日 4,273百万円

 計 4,396百万円

2021年９月17日

開示済分

当社 火災保険 建物、屋外設備・装置、設備・什器等 2021年９月17日 593百万円

当社 運送保険 製品、商品等 2021年９月17日 2,032百万円

計 2,626百万円

2021年11月12日 当社 火災保険 建物、屋外設備・装置、設備・什器等 2021年11月12日 2,783百万円

（今回開示分） 当社 運送保険 製品、商品等 2021年11月12日 2,968百万円

 計 5,751百万円

受 取 保 険 金 総 額 12,774百万円

２. 法人税等還付税額および法人税等調整額（損）の計上

2021年１月14日に発生した本社工場における火災の影響によって前連結会計年度（2020年４月１日～2021年３月

31日）に生じた欠損金に関して繰り戻しによる還付を受けたことから、2022年３月期第２四半期連結会計期間（2021

年７月１日～2021年９月30日）において、法人税等還付税額を1,106百万円計上いたしました。あわせて、法人税等

還付税額の計上に伴い繰延税金資産を取り崩したことなどから、法人税等調整額（損）を1,078百万円計上いたしま

した。

３. 通期業績予想数値の修正

（１）2022年３月期通期連結業績予想数値の修正（2021年４月１日～2022年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

 百万円

75,000

 百万円

4,000

 百万円

4,500

 百万円

8,000

    円 銭

127.56

今回修正予想（Ｂ） 71,000 3,200 3,800 11,800 188.15

増減額（Ｂ－Ａ） △4,000 △800 △700 3,800 ―

増減率（％） △5.3 △20.0 △15.6 47.5 ―

（ご参考）前期実績

（2021年３月期）
62,218 1,214 1,664 △7,921 △126.30

3

（２）2022年３月期通期個別業績予想数値の修正（2021年４月１日～2022年３月31日）

  売上高 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

69,000

百万円

3,500

百万円

7,300

円 銭

116.34

今回修正予想（Ｂ） 66,000 2,800 11,000 175.31

増減額（Ｂ－Ａ） △3,000 △700 3,700 ―

増減率（％） △4.3 △20.0 50.7 ―

（ご参考）前期実績

（2021年３月期）
55,031 900 △8,346 △133.03

４. 業績予想修正の理由

売上高につきましては、半導体や電子部品の不足による部品調達の停滞の影響により、一部の受注済み案件の売

上が来期以降にずれ込むことなどから、前回発表予想を下回る見通しであります。

利益面につきましては、営業利益、経常利益は、前述の売上先送りに伴う利益の減少などにより、前回発表予想を

下回る見通しであります。

当期純利益につきましては、今回開示分の保険金受け取りに伴い、前回発表予想を上回る見通しであります。

（注）上記の業績予想につきましては、現時点で当社が入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は

様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以上